广财采〔2022〕51号

广元市财政局
关于印发《2023年政府采购预算编制指引》的通   知

市级各部门，各县区财政局：
为深入贯彻落实党中央国务院、省委省政府和市委市政府关于稳经济增长及全面深化政府采购制度改革的重大决策部署，进一步落实政府采购政策功能，提高政府采购质效，促进政府采购全链条全过程绩效管理，现将《2023年政府采购预算编制指引》印发给你们，请认真贯彻落实。

                            广元市财政局
                          2022年11月16日
— 1 —

2023年政府采购预算编制指引

按照《广元市财政局关于编制市级部门2023-2025年支出规划和2023年部门预算的通知》（广财预〔2022〕36号）要求，结合巡视巡察及审计反馈政府采购领域相关问题，特制定2023年政府采购预算编制指引。
1、 主要目标及政策依据
（1） 全面落实政府采购促进中小企业发展管理办法。落实稳经济稳市场主体一揽子措施要求，200万元以下货物、服务，400万元以下工程原则上专门面向中小企业采购，因项目特殊性确实不适宜专门面向中小企业的，按照《政府采购促进中小企业管理办法》（财库〔2020〕46号）第六条要求，在预算编制时注明理由。非专门面向中小企业的政府采购项目落实30%预留份额比例（根据区域情况阶段性执行40%预留份额比例），其中面向小微企业预留份额不低于60%。
政策依据：《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）、《四川省政府采购面向中小企业采购品目指导目录》（川财采〔2021〕40号）和新旧品目对照表。
（2） 全面落实强化政府采购工程项目管理要求。按照无预算不采购、应编尽编的原则，将所有符合政府采购限额标准的项目全部纳入政府采购预算编制范畴，并规范采购备案、流程设置、资金支付、绩效评价等管理。依法应当进行招投标的政府采购工程项目应当编制政府采购预算，涉密采购、紧急采购等不编制政府采购预算。
政策依据：《政府采购法》《政府采购法实施条例》《四川省发展和改革委员会等10部门关于做好招投标领域相关工作服务保障稳增长的通知》（川发改法规〔2022〕312号）、《关于转发《四川省发展和改革委员会等10部门关于做好招投标领域相关工作服务保障稳增长的通知》（广招投标办〔2022〕3号）。
（3） 全面落实强制采购、优先采购、绿色采购执行机制。严格落实节能环保政府采购目录清单及相关强制、优先采购要求，目录内的相关品目采购必须严格执行有关政策，细化落实到预算编制，并与政府采购需求论证等做好衔接，保持一致。落实绿色采购相关政策，加大政府绿色采购力度。采购人应当按照《政府采购品目分类目录》确定项目的采购品目（属性），无法确定采购项目品目（属性）的，按有利于项目实施的原则确定。
政策依据：《财政部，发展改革委、生态环境部市场监管总局关于调整优化节能产品、环境标志产品政府采购执行机制的通知》(财库〔2019〕9号)、《关于印发环境标志产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕18号）、《关于印发节能产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕19号）。
（4） 全面落实资产管理要求，精准判断政府采购范畴。科学合理确定政府采购需求，对集采目录内、限额标准上的项目，严格政府采购预算编制要求，应编尽编。采购人应当严格落实厉行节约及党政机关“过紧日子”有关要求，政府采购项目中涉及资产管理的，还应按相关程序和标准核定采购资产标准，严禁超预算采购、豪华采购。对未达到政府采购限额标准的项目，本着节约、高效的原则，由各部门单位按照内控制度自行组织采购，不得编制政府采购预算。严禁拆分项目规避政府采购。
政策依据：《四川省政府集中采购目录及标准（2020年版）》《四川省政府采购品目分类目录（2023年版）》。
（5） 全面落实政府采购支持脱贫地区农副产品政策。在编制政府采购预算时，注重与“832平台”相关政策落实的衔接，在物业管理费、工会经费及相关经费支出管理中体现政府采购支持脱贫地区农副产品政策的落实落地，按照国家及省市相关规定预留食堂食材份额采购脱贫地区农副产品。
政策依据：《财政部办公厅关于组织地方预算单位做好2022年政府采购脱贫地区农副产品工作的通知》（财办库〔2022〕54号）、《四川省财政厅关于2021年政府采购脱贫地区农副产品有关工作情况的通报》（川财采〔2022〕96号）、《广元市财政局关于做好2022年政府采购脱贫地区农副产品工作的通知》（广财采〔2022〕8号）。
二、编制要求及审核重点
（1） 科学精准预算编制。严格落实党政机关“过紧日子”要求，细化预算项目涉及的货物、工程或服务采购清单及预算构成，无清单或无法查看预算构成的，将不予通过预算申报。
（2） 关注经济分类科目。重点关注可能涉及政府采购的经济分类科目（详见附件），达到相应数额标准，未编制政府采购预算的，需在预算一体化系统中上传情况说明(在预算测算明细表中已经明确的除外)。如货物或服务预算金额达到30万元以上（含30万），及工程达到100万元以上（含100万），未编制政府采购预算且未上传情况说明阐明具体理由的，将不予通过预算申报。
[bookmark: _GoBack]（三）完善细化采购预算表。一是经费测算明细中确定的采购对象（货物、工程和服务），依据《四川省政府集中采购目录及标准（2020年版）》 进行项目归类，核实是否属于集中采购项目，若是则应及时编入政府采购预算表。1.除需要在下一年度办理政府采购项目资金支付的预算外，属于集中采购目录以内的采购品目，但相应采购品目的预算金额未达到采购数额标准的，不得编入政府采购预算。二是未纳入集中采购目录内的采购标的，依据《四川省政府集中采购目录及标准（2020年版）》分散采购限额标准（货物、服务达到30万元，工程达到100万元），按照《政府采购品目分类目录》进行项目归类，核实是否属于分散采购项目，若是则应及时编入政府采购预算表。2.除需要在下一年度办理政府采购项目资金支付的预算外，按照《政府采购品目分类目录》归集的采购品目或者类别，但相应采购品目或者类别的预算金额未达到分散采购限额标准的，不得编入政府采购预算。三是区分是否面向中小企业采购。依据《政府采购促进中小企业发展管理办法》规定，针对200万以下的货物和服务，400万以下的工程项目，原则上应专门面向中小企业采购，如未选择专门面向中小企业采购的，需要对照《政府采购促进中小企业发展管理办法》第六条规定说明理由。3.需要注意的是，未在《四川省政府采购面向中小企业采购品目指导目录》（川财采〔2021〕40号）及新旧品目对照表中的采购品目，一般属于不能面向中小企业采购的项目。未按照以上口径和要求编制政府采购预算的，将不予通过预算申报。
三、工作要求
（一）从细从实政府采购预算编制。一是加强对采购项目必要性、合理性的论证研究，提高政府采购预算编制准确性、科学性，确实具备实施条件的，方可编制政府采购预算，避免出现大量预算调整。二是纳入政府采购预算的项目，要提前做好项目实施的准备工作，按照政府采购规定的时间节点，及时开展政府采购活动。三是加强政府采购预算执行管理，避免历次审计提出的“采购预算编制不准确、采购项目不具备实施条件预算收回影响财政资金发挥效益”等问题发生。
（二）从严从紧政府采购预算资金管理。按照《广元市财政局关于编制市级部门2023-2025年支出规划和2023年部门预算的通知》（广财预〔2022〕36号）要求，市财政局将动态收回项目完成采购形成的预算结余资金，对10月31日前未进入采购程序（发布采购公告或者发出采购文件）的年初预算项目和11月30日前未进入采购程序的年中追加、调整预算项目，将按规定及时收回财政资金。
（三）从优从全政府采购绩效评价管理。2023年政府采购项目将纳入预算绩效全生命周期管理，相关执行进度及效率、效益情况将严格按照《广元市政府采购绩效管理办法》进行考核，各采购人应当按政府采购时间节点及优化营商环境相关要求，提前谋划统筹，积极推进项目，加快资金支付，不断提高执行进度。

附件：涉及政府采购的部门预算支出经济分类科目表
[bookmark: _Ref17644]附件

涉及政府采购的部门预算支出经济分类科目表

	科目代码
	经济分类科目名称
	可能涉及政府采购金额
（单位：万元）
	备注说明

	302
	商品和服务支出

	30201
	办公费
	30

	30202
	印刷费
	30

	30203
	咨询费
	30

	30204
	手续费
	30

	30207
	邮电费
	30

	30209
	物业管理费
	30

	30213
	维修(护)费
	30

	30214
	租赁费
	30

	30215
	会议费
	30

	30216
	培训费
	30

	30218
	专用材料费
	30

	30224
	被装购置费
	30

	30225
	专用燃料费
	30

	30226
	劳务费
	30

	30227
	委托业务费
	30

	30231
	公务用车运行维护费
	只要涉及公务用车加油、维修和保险，要编入政府采购预算
	其他的洗车、过路费等不编

	30299
	其他商品和服务支出
	30

	309
	资本性支出（基本建设）

	30901
	房屋建筑物购建
	100

	30902
	办公设备购置
	30

	30903
	专用设备购置
	30

	30905
	基础设施建设
	100

	30906
	大型修缮
	100，其中设备30

	30907
	信息网络及软件购置更新
	30

	30908
	物资储备
	30

	30913
	公务用车购置
	只要购买目录以内的乘用车或者客车都属于政府采购
	专用车辆不属于目录以内的乘用车或者客车

	30919
	其他交通工具购置
	30

	30921
	文物和陈列品购置
	30

	30922
	无形资产购置
	30

	30999
	其他基本建设支出
	100

	310
	资本性支出

	31001
	房屋建筑物购建
	100

	31002
	办公设备购置
	30

	31003
	专用设备购置
	30

	31005
	基础设施建设
	30

	31006
	大型修缮
	100，其中设备30

	31007
	信息网络及软件购置更新
	30

	31008
	物资储备
	30

	31013
	公务用车购置
	30

	31019
	其他交通工具购置
	30

	31021
	文物和陈列品购置
	30

	31022
	无形资产购置
	30

	31099
	其他资本性支出
	30

注：此表仅提示可能涉及政府采购，如一个经济科目达到分散采购限额标准，但分为不同（类别）的采购品目后均未达到分散采购限额标准，则不编制政府采购预算，但要在经费测算明细中明确或者上传附件进行说明。

	广元市财政局办公室                     2022年11月16日印发